¹ <http://www.litterarumvis.eu>, situs variis linguis hodiernis (Bohemice quoque) exaratus est.

² M. A. Mureti oratio XXIII *De utilitate, iucunditate ac praestantia litterarum*, habita Romae a. d. XV Kal. Nov. a. MDLXXIII.

³ Omnia indicia omnesque nuntios ad hunc conventum spectantes inveniri licet in retis omnium gentium situ, cui inscribitur: <http://www.conventushumanitas.eu>.

Conventus *HVMANITAS* nuncupatus describitur etiam e. g. his commentariis: MAREK, B., 2008, *Další aktivity spojené s živou latinou na ÚŘLS FF UK*, in: POKORNÁ, B. (ed.), *Netradiční přístupy k výuce klasických jazyků*, Olomouc, Univerzita Palackého, pp. 33-34; HONČ, P., 2007, *HVMANITAS. Convegno Internazionale sull'attualità dell'umanesimo*, in: SBFFBU N 12, Brno, Masarykova univerzita, pp. 156-157;

vera bene ornari possunt neque linguis nostris temporibus ubique gentium sparsis ullo pacto carent. Sunt enim, Deo gratias, qui de *provincia* sua tam bene Latine disserere valent, ut – si aliquantulum exaggerare fas est – lingua vernacula utentes tam bonas orationes habere forsitan non valeant. Haud multi certe sunt, sed eo magis laetandum tales homines exstare eosdemque ab apparitoribus huiusmodi conventuum allici adhuc solere.

Inter apparitores seminariorum Hungaricorum numerantur imprimis academia c. n. *Vivarium novum*⁵ Luigi Miraglia et Roberto Carfagni ducibus, *Institutum Italarum studio philosophiae dicatum*,⁶ *PHILIA*,⁷ *Universitas studio-rum Segedinensis* urbis Segedini potestatibus ac magistratibus opitulatis et alii, qui pro virili portione sive pecunia sive aliis rationibus opem tulerunt. Quid ergo Segedini et Aquinci actum est? Circiter centum quinquaginta participes ex septemdecim civitatibus oriundi in Pannoniam confluxere, ut sessionibus quadraginta prope moderatorum interessent, partim litterarum Latinarum studiosi, partim professores academici erant. Nam praeviae sessiones, quas variarum totius orbis terrae academiarum alumni⁸ iam biduo ante ceteros (id est a. d. XI Kal. Aug. sive die XXII mensis Iulii) celebrare inchoaverunt, addictae sunt eo consilio participibus parum ad Latine loquendum assuetis, ut a peritioribus usu sermonis Latini extemporalis possent initiari.

Cunctos autem moderatores, professores claritate nominis insigni plerumque praeditos, operae pretium hoc loco consequi fortasse non est.⁹ Quis tamen neget nobis omnibus maximo honori fuisse, hunc conventum instruentibus, illam ipsam praesentiam luminum ac principum Latinitatis, inter quos Michael von Albrecht, Kurt Smolak, Dirk Sacré, Bohumila Mouchová, Cleto Pavanetto, Fidel Rädle et multi alii sine ulla dubitatione numerantur?

Tum Neapoli tum Segedini eiusmodi conventus, meo quidem animo, apparati sunt, qui litteras Latinas Graecasque cum cultu civili civitatum partis

PISINI, M., 2007, *Neapolitanus conventus*, in situ Civitatis Vaticanae: http://www.vatican.va/roman_curia/institutions_connected/latinitas/documents/rc_latinitas_20071210_neapolitanus-conventus_lt.html.

⁴ Altero acroases oratorum coram auditoribus exhibitae sunt, altero vero participes ipsi exhortati legere deliberare disputare.

⁵ <http://www.vivariumnovum.it>.

⁶ <http://www.iisf.it>.

⁷ *PHratraria Iuvenum Latinitatem Investigantium Alentiumque*: <http://philia.xf.cz/> www.

⁸ Index sessionum praeviarum una cum *nomenclatore* electronico moderatorum initio ordinis rerum in seminariis agendarum invenitur: <http://www.litterarumvis.eu/programma%20convegno%202008.pdf>.

⁹ Indicem moderatorum hoc loco in rete omnium gentium invenias: http://www.litterarumvis.eu/Latino_Moderatori.html.

mundi ad occidentem vergentis nostra etiam aetate vinculo indissolubili ac indelebili coniungi ostenderent, qui Latinitatem per se ipsam complecterentur, qui totam hereditatem antiquitatis medio aevo, temporibus renascentiae litterarum et fortasse etiam saeculis recentioribus ditatam docerent diligenter cernendam esse ac procurandam, qui denique declararent, ut iam dudum scripsi, reapse nobis praesto est sermo, cuius ope patrimonium thesauri antiqui, sine auxilio cuiuslibet linguae hodiernae, recta via praebeatur fruendum. Quam ob rem et seminararia et sessiones hoc iure habebantur, ne earum argumenta in rebus tantum levioribus et minoris momenti, quod ad vim atque virtutes litterarum sententiarum placitorum cultus nostri civilis attinet, consisterent nec haerent. Si quis autem aliquot pacata temporis puncta inter sessionem suam sive difficultatibus quibusdam grammaticis enodandis sive rebus gestis alicuius viri clarissimi interpretandis sive versibus carminum recte declamandis dicavit, tunc vero uno ore cum personis Plautinis dico: Quippini? Nam omnibus ex partibus, undique, in universis formis necesse est Latinitas indagetur: sit sane ita, inquam.

Sed redeamus adhuc in Pannoniam: praeter professores scholas luculente moderatos complures quoque concertus musicis, excursiones, urbis lustrationes, dapes opimae, equitum spectaculum et iter fluviale in Danuvio susceptum animos participum ita delectavere, ut recte dicat, qui totum congressum apte et concinne digestum declaraverit.

M. Tullius Cicero ad quendam familiarum litteras misit hisce verbis ornatas: *Harum litterarum vis quanta fuerit propediem iudicabo tibi, ut confido, gratias agam*.¹⁰ Egomet quoque velim ad Aloisium Miraglia, Robertum Carfaneum simul ac ceteros amicos et sodales, quibus seminararia Hungarica curae fuerunt, epistulam brevem mittere vocibus tamen paululum mutatis: *Litterarum vis quanta fuisset iudicavi vobisque, merito sane, gratias ago*.